



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Brasópolis TERRITÓRIO: Brasileiro  
 OBRA: Prefeitura de Brasópolis-MG Construção de cobertura para sonorização e Reforma da Praça. DATA: 07/06/2018  
 LOCAL: Praça Sagrados Corações  
 PLANILHA REFERENCIAL DE PREÇOS: TABELA DE PREÇO SETOP JANEIRO /2018, COMPOSIÇÃO DE CUSTOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO E INFRAESTRUTURA - 2018  
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 7 Meses REGIÃO: Sul

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	BDI(29,12%)	PREÇO TOTAL(R\$)
1	72110	ESTRUTURA METALICA EM TESOOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIM M2 CR 65,41 ENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	MF	150,00 /	65,41	84,46	12668,61
2	ARM-AÇO-020	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60	KG	6,00 /	7,50	9,68	58,10
	EST-CON-085	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E MÓDULO DE ELASTICIDADE CONFORME NBR 6118	MP	2,36 /	331,39	427,89	1009,82
3	DEM-MET-005	REMOÇÃO DE METAIS COMUNS-MASTRO(3)	UN	3,00 /	10,76	13,89	41,68
4	DEM-PIS-010	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	MF	84,74 /	9,70	12,52	1061,34
	DEM-DIV-005	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA DE PEDRAS (MÁRMORE, ARDÓSIA OU MARMORITE), INCLUSIVE	MF	9,60 /	31,65	40,87	392,32
5	REV-PST-010	REVESTIMENTO EM PEDRA SÃO TOMÉ 40 X 40 CM (PREÇO MÉDIO)	MF	5,85 /	94,98	122,64	717,43
6	ALV-TU-025	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO E = 10 CM, A REVESTIR	MF	8,90 /	35,57	45,93	408,76
7	PIS-CER-015	PISO CERÂMICO PEI-5 ANTIDERRAPANTE (PREÇO MÉDIO), ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	MF	84,74 /	71,76	92,66	7851,71
	IMP-ARG-005	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, E = 2,50 CM COM ADITIVO	MF	85,74 /	27,57	35,60	3052,21
8	PIN-ACR-010	PINTURA ACRILICA, EM PAREDES, 3 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	MF	122,85 /	17,71	22,87	2809,23
9	PIN-ESM-025	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, INCLUSIVE FUNDO ANTIOXIDANTE	MF	51,80 /	22,03	28,45	1473,46
10	18395-SEINFRA	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES	MF	74,36 /	79,39	102,51	7622,52
	MAO-ORC-105	TELHADISTA	H	40 /	14,82	19,14	765,42
	MAO-AJD-025	AJUDANTE DE TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40 /	13,29	17,16	686,40
11	EST-CON-085	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E MÓDULO DE ELASTICIDADE CONFORME NBR 6118	MP	1,45 /	331,39	427,89	620,44
	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D <= 12,5 MM	KG	35,40 /	7,51	9,70	343,27
	ARM-AÇO-015	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-60	KG	23,40 /	7,47	9,65	225,70
	PIS-CON-005	CONTRAPISO DESEMPENADO, COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA E = 2" CM	MF	5,85 /	22,15	28,60	167,31
	PIS-CER-020	PISO CERÂMICO PEI-4 ANTIDERRAPANTE (PREÇO MÉDIO), ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	MF	5,85 /	64,36	83,10	486,14
	LAJ-APA-010	LAJE PRÉ-MOLDADA, APARENTE, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 100 KG/M2, L = 4,00 M	MF	5,85 /	81,42	105,13	615,01
	SEDS-ESQ-070	PORTA DE ABRIR EM GRADE - PADRÃO SEDS	MF	1,65 /	567,54	732,81	1209,13
12	SER-COR-015	GUARDA-CORPO EM TUBO GALVANIZADO DIN 2440 D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05 M	M	7,8 /	347,22	448,33	3496,98
13	110-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIÇADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRUECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NA FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UN	1 /	1.073,06	1385,54	1385,54
14	INST-TOM-005	PONTOS DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	PT	4 /	139,69	180,37	721,47
	ELE-PAD-050	PADRÃO CEMIG AÉREO TIPO H2, 5,1 <= CARGA INSTALADA <= 10 KW, BIFÁSICO	UN	1 /	1.022,77	1320,60	1320,60
15	ELE-ELE-010	ELETRODUTO PVC RÍGIDO, ROSCA, INCLUSIVE CONEXÕES D = 3/4"	M	23,00 /	16,67	21,52	495,06
16	ELE-CAB-010.7	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA, SEÇÃO 2,5 MM2, 450/750 V - FLEXÍVEL (VERDE-AMARELO)	M	23,00 /	4,11	5,31	122,06
17	ELE-CAB-010.3	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA, SEÇÃO 2,5 MM2, 450/750 V - FLEXÍVEL (VERMELHO)	M	36,00 /	4,11	5,31	191,05
18	LIM-GER-005	LIMPEZA GERAL DA OBRA	MF	2367,92 /	4,08	5,27	12474,43
19	73806/001	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E AGUA	MF	2240,00 /	1,24	1,60	3586,44
20	DEM-PIS-015	DEMOLIÇÃO DE PISO DE PEDRAS (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, LAGOA SANTA, SÃO TOMÉ, INCLUSIVE	MF	6,90 /	16,40	21,18	146,11
21	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	MF	0,54 /	40,77	52,64	28,43
22	AUX-VIG-005	VIGA 0,10 A 0,20 M DE LARGURA, CONCRETO 1:2:4 COM ARMAÇÃO E FORMA RESINADA	MF	0,6 /	1.846,81	2126,36	1275,82

*(Handwritten signature)*

Gilberto Tabares Gil  
Engenheiro Civil  
CREA: 17657/D - 12.07.93

